Te-

Terentianus multo magis natius, et prudens, in quo nullum paene verbum inutile, nullum non singulari cum sapore lectum. VII. Propria laus Plauti est in sermone, aiebat Varro; qui mihi multo magis placet, si vetustas voces studiose non conquereret, nouas ad arbitrium non fingeret. Latinitas Terentii mundior, politior, clarior, et quodammodo nobilior. Plautus in loquendo mire varius, semperque nouus, et raro sibi similis; Terentius autem parcus; qui si res saepius se eloquendam offerat, eodemne semper modo, an parua mutatione eserat, nihil pensi habet.

-- *Vter igitur huic aetati magis aestimandus?* Vtere tuo iudicio. Dixi. Si artem, sermonisque puritatem, ac nitorem, si linguae, morumque castitatem cupimus, Terentium longe praeponendum; si locos, facetusque sales, et populi plausum spectamus, praestare Plautum dicemus. Scaliger Plautum ut Comicum, Terentium ut Iosequutorem admiratur; verba ille rebus, hic autem res verbis adcommodasse videntur. Plautini sales, Terentiana mundities me mire capiunt, hoc tantum cum discrimine: quod sales illi non omnes sapiant, ista vero puritas non possit non semper placere. Multo plura sunt in Terentio, quae meum gustum suauiter adficiunt, et animum pascunt.

Poetae Comici Romae veteris *PROLOGVM* praemiserunt suis Comoediis, vti videre est ante fabulas Plauti, Terentiique. Erat autem Prologus oratio ad Spectatores habitu. Plautus argumentum actionis solet exponere lepido ridiculoque lusu; qui cum aliquando modum non tenet, delabitur in risum humilem, et plebeium. Terentius suo more grauis est, et se suamque fabulam contra maleuolos serio tuetur. Exempla eorum si consideramus, quatuor species Prologi fuisse in usu discimus; nam vel Poeta, fabulaque commendabatur, ut in Hecyra; vel obtrectatorum criminibus respondebatur, aut iadern regerebantur,

tur, vt in Andria; vel materia fabulae enarrabatur; vt in Aulularia; vel haec omnia simul praestabantur, vt in Casina. Quare dum Aristoteles de Prologo Co-moediae Tragoediaeque loquitur, de illa Dramatis parte debet intelligi, quae necessaria est, et Graecis etiam προδεσις, aut προτασις dicebatur; quod ego ipse iam exposui. Graeci nec in Comoediis, nec in Tragoediis adornarunt talem prae-fationem, qualem in latinis Comoediis legimus. Fuit quidem familiare Euripidi Tragico in prima Dramatis parte nonnihil effari, quod ad notitiam argumenti ducebat; vide, quae primae veniunt eius Tragoediae, Hecubam, et Orestem: sed non erat hic Prologus, de quo mihi sermo, secretus a corpore actionis. Faciebat hoc Euripides tum, cum iam initium sumsit actio, non sine omni peccato. - At si Prologus tota res Latina est, quomodo inuenit nomen Graecum? quaerit I. C. Scaliger. Responderem, siqua foret utilitas. An Tragoedi Latinorum adduxerint in theatrum talem Prologum, qualem in Comoediis audimus? non habeo comper-tum. Tragoediae Senecianae factum non ostendunt. Putare debo Tragicos Romanos consuetudinem Graecorum aemulatos fuisse. Carolus Franc. Cramer Professor Kilonii anno 1776 regulis, exemplisque voluit euincere necessitatem Prologi in quibusdam Dramatis, quo mentes animique Spectatorum praeparentur ad intelligentiam rei futurae. Nunc theatra Germanorum Gallorumque nullum habent Prologum; in Anglia solet fieri; quem non ipse Poeta Dramatis conditor, sed amicus aliquis pro fauore Poetae praemittit. Ci- tra vitium omittitur. - Porro Persona Prologi Comici est extra fabulam; nihil habet commune cum actoribus aliis: hanc legem Terentius semper retinuit. Plau-tus non sibi constat, sed suo more nouas res molitur. Nam primo: Mercurium in Amphitruone facit agere Prologum, qui tamen magnam deinde fabulae partem

ex.

expedit; sic etiam Charinus in Mercatore. Secundo: in Milite gloriose prologum non habet, sed in actu secundo seruus Palaestrio argumentum Comoediat eloquitur. Tertio: rem miram! omittit vulgares personas, et prologos inducit per machinas; in Rudente Arcturus, qui noctu claret inter deos, inter mortales ambulat interdius; in Aulularia Lar Familiaris, et quantum Numen? enunciat quod in scenam dabitur: adeo officiosi fuere dii, quum poeta voluit. - Ex his licebit ediscere: Prologum plerumque fieri ab una persona. Semel apud Plautum in Trinummo est Dialogus inter Luxuriam, et gnatam eius Inopiam. Posteaquam enim bella illa mulier adolescentem Lesbianicum re paterna exuit, nihilque foret reliqui, quod eam aleret, dedit in aedes filiam, qua cum miser aetatem exigat. Credo hoc factum exemplo Aristophanis, qui Paupertatem, Nubes, Bellum, Tumultum, ut rem faceret magis aestheticam, ausus est personare.

C A P V T S E P T I M V M.

Comoedia Graecorum, et Romanorum non fuit adepta perfectionem. Qua de causa?

Si iam reflectam oculos ad Graecas, Romanasque Comoedias, quas nobis e multis aliis reliquit Aristophanes, Plautus, et Terentius, easque non e laude, vel vituperatione hominum, qui se arbitros statuere, sed e sensu nostro iuxta veras Aestheticæ leges aestimem, non erit in ambiguo, Graecum, Romanumque Theatrum ad plenam supremamque Artis Comicae perfectionem non adscendisse. Comoedos alios arbitrari non possum; fuerint tales, quales a multis ornantur, festiui, ingeniosi, prudentes. Desunt eorum exempla; frustra de inuidia temporum

con-

conquerimur. Quid erat caussae, quod Gentium illarum Comoediae, tametsi et ingenia fuerint felicia operosaque, et sumtus pecuniae maiores dederint, quam ratio passa fuit; quid inquam erat, quod priorem gultum, plenamque maturitatem adsequatae non sint? Tacebo de Peronis, et Tubis, quas fuisse usurpatas ab actoribus in scena non sine indignatione recordor. Externa sunt ista, et histriorum tantum vicia, aut impedimenta. Aliud est praeterea, quod Comoedias Veteres ab interna bonitate, gustuque meliori aut impediuit, aut retardauit, videlicet: *Incuria Morum*, et *Adfectuum Humanorum*; *Ignorantia Ethicæ*. Haec erat culpa Poetarum. Quamquam non poetarum tantum, sed etiam aliorum, ut adpareret, id aetatis hominum. Homines enim eorum temporum non videntur tantum elaborasse in cognoscendis suis, aliorumque moribus, et characteribus, quantum in iis studium ponit aetas haec nostra: cura, et voluntas illis defuit. In caussam indaget qui volet; mihi certum id est e paucitate, siccitateque Ethicorum veterum. Fuere, qui in recte constituenda vitae summa, et inueniendo bono, ut putabant, summo, quaerendisque et explicandis mediis ad beatitudinem ducentibus suam operam ponerent. Fuere, qui ad singulas vitae humanae partes studium conferrent suum, et quid cuique personæ, cuique aetati conveniret, quae officia singulorum, docere laborarent. Philosophiam illam priorem Dogmaticam, hanc posteriorem Paraeneticam nuncuparunt; cultores utriusque, sectatoresque fuisse non paucos palam est ex historia. At in tertio illo tractandæ morum disciplinae genere, quod e re *χαρακτηρισμον* nominatur, et pulcherrimam philosophandi viam demonstrat, tarde parumque laboratum est. Dicebat iterum iterumque Plato tam venustam esse Virtutem, ut si oculis cerneatur, mirabiles sui amores excitaret; Vitium tam es-

se

se turpe, ut omnem hominem abstergere deberet; sed quot erant, qui in illam virtutum vitiorumque formam sedulo inquirerent, eorumque characteres quasi corporeis oculis spectandos exhiberent? Veteres illi utcunq; Philosophi non habebant omnem opportunitatem veniendi in notitiam morum et characterum, quia non fuit ea hominum societas et consuetudo, quae vigeat apud nos familiariter; non obtinuit illa sexuum communitas et harmonia naturalis, quae mentes oculosque hominum magis aperit ad mores alienos cognoscendos: mulieres a ciuitate, consortioque virorum arcebantur severitate illa, quam adhuc in Turcia dominari narrant, qui viderunt. Quis autem dubitet perueniri non posse ad genuinam morum notationem sine promiscua hominum societate? Notatio est, inquit auctor ad Herennium, cum aliquis natura certis describitur signis, quae sicuti nota quaedam naturae sunt adtributa. Ea sexuum communio solet in lucem educere illas hominum affectiones, quae sua natura sunt penitus abditae; et suis ea characteribus indicare, quibus inesse signa nesciremus, nisi nosmet ipsos communi hominum frequentiae liberius informiceremus. Nihil dicam audacius; licet enim uniuicique explorare. Adeamus ad antiquos Scriptores, et quales in eorum scriptis sint homines, quae ratione morati, et quibus virtutum, vitiorumque characteribus insigniti? accuratius contemplemus. Si Homerum excludam ex eorum numero, tam raram hominem, morumque diuersitatem, tam paucos, et qui peculiares sint, characteres deprehendo, ut genus hominum simplicitati potius, quam varietati animalium natum videatur. *Aristocles* quantumuis perspicax obseruator non se detinet in his animorum signis; *Theophrastus Eresius* ultra viginti quinque homines non processit, et an omnes horum characteres expresserit? ut adsumem, non impetrant. Quicunque

que sunt, qui ante tempora Plauti, et Terentii scripserunt, nuda potius morum lineamenta, quam plena hominum imagines, picturasque suis coloribus absolutas duxerunt. Primus est *Tacitus*, qui ea iam aetate, qua sexus etiam muliebris liberrime versabatur in publico, oculos in omne genus hominum intendit, mores exploravit, et maiorem eorum differentiam, pluresque characteres animorum adnotauit. Debetur haec laus Cornelio Tacito, acuto prudentique scriptori. Vide si ita collubitum est animo, vide priscis in Comoediis *Senem* aetate vietum, *Seruum* fraudis artificem et in conuiciis liberalem, *Bellatorem* magnificum et gloria plenum, *Parasitum*, et *Gnatonem* tamquam umbras persequentem opulentos et spe coenatica semet sustentantem, *Auarum* suae pecuniae custodem sollicitum et suspiciosum, *Adolescentem* amori deditum, *Lenonem*, et *Lenam* inhumano lucro inhianteum, *Mulierem* iuuentutis scopulum et perniciem. Horum aliqui sunt in omni Comoedia. Nolite multam rerum, actionum, et characterum varietatem expectare; falletur, qui secus fuerit. Nam qualem in vna seruum, qualem parasitum, qualem adolescentem, qualem lenonem, qualem senem in vna conspicietis, talem in aliis experiemini. Vnus est ex omni hominum classe, qui vel avarus est, vel versatus, vel gloriosus, vel alia proprietate notatus: huic non tam similes, quam iidem sunt omnes auari, meretrices, adolescentes, parasiti, lenones, senes, et cetera hominum nomina. Non ita meus ille Homerus in Characteribus; an enim avaritia, aliaque virtus, vel virtutes ita paucis characteribus possunt notari? Heroes Homeris sunt omnes animosi. Quis est, qui nouit Homierum, et inde arguat omnes inter se esse similes? vnuquisque alia animositate, diuersoque facinore insignis adparebit. Nempe omnes sumus alii, et singuli singulis notis discernimur; infinitam varietatem